significatæ nomen ad signa transferatur, detor-
tis Patrum testimonijs, sese magis ac magis demen-
tare: sic etiam Harchium, quæcumque Patres de vi
& efficacitate spirituali sacrorum mysteriorum
differentes proferunt, ad suum illud commentum
substantia diuinæ re ipsa in panem illa psæ per-
trahere: quod tamen, haud scio an cuiquam
unquam, præter hunc unum Harchium, in
mentem venerit, ut vel somniando cogitaret,
nendum ut fuerit unquam hoc absurdissimum &
falsissimum dogma in Ecclesia Christiana rece-
ptum. Nec illud etiam hominibus in veterum tum
Græcorum tum Latinorum lectione versatis i-
gnotum esse potest, illos nonnunquam suis allego-
riis fuisse plus a quo delectatos, & hyperbolice cum
de sacramentali trãsmutatione, tum de sacramento-
rū fructu (rebus illo seculocuius ex Ecclesia notis ac
perspectis) nonnunquam fuisse loquitos: quibus ta-
men hyperbolis Transubstantiationis & Consu-
stantiationis somnium in Ecclesiam inscitia vel ne-
gligentia Pastorum inuectum debemus. Sed alias
hac de re plura, si Dominus dederit.

Nunc verò superest, ut, quid in Cœna Domini
administratione idem Harchius requirat, dispi-
ciamus. Primum omnium igitur cum cultum, quem
modo adorationem, modo venerationem vocat, in
Eucharistie celebratione vult usurpari, quæ tamen
non ad ipsas symbola, (quod in Papistis merito repre-
hendit: qui tamen sese non panem neque vinum,

sed ipsummet Christum Deum & hominem reipsa adorare respondent) sed ad totius Trinitatis essentiam in panem delapsam ; & à carnis naturalis Christi in cælo nunc sita minime separata referatur. Ego vero primum quero de qua adoratione , seu veneratione loquatur , interiore videbitur , an exteriore , an de utraque coniunctim . Nam quod ad interiore attinet , quis unquam ita fuit impudens , qui mentalem adorationem , atque adeo totius cordis ad Deum conuersionem , in illa tam soleni Christi mortis celebratione necessario adhibendum negaret ? Absit igitur , ut illa sit in mysteriorum celebratione in nostris Ecclesiis sublata , quam potius , quum esset infinitis modis in papatu contaminata , ad veram puritatem reuocauimus . Quod ad exteriorem autem corporis gestum attinet , fatemur quidem à nobis sublatas tum histrionicas illas gesticulationes ridiculas potius , quam religiosas , tum illa , quamvis per se non damnanda , tamen hypocritis in publico quidem cœtu , quam veris Christianis in simplicitate Deum inuocatibus conuenientiora , veluti totius corporis prostrationem , terræ deosculationem , alta suspiria , pectoris percussionses , & similia nimirum multa : que fortasse domi & priuatim , solo Deo teste & conscientio , possint ut vere resipiscientiae signa usurpari . Honestam autem illa , & communi populorum consensu apud Europæos adhiberi consueta , ut capitis apertione ac demissionem , genuflexionem , & si quid est eiusmodi